
  

  
  

     

 Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento 

 

Programma Operativo Nazionale 

“Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

 FSE – FESR  

                                         PROGRAMMA 2014/2020 

 

                            ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

               Viale A. Moro, 8 - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720006 
                                 E-Mail : ctic81200g@istruzione.it 

                             PEC: CTIC81200G@Pec.Istruzione.it 

                                   Sito internet: www.icmaletto.gov.it 

                C.F: 93032380870 - Cod. meccanografico CTIC81200G 
 

 

All’Albo e Sito Web della Scuola 

 

Agli Atti 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

PER INDIZIONE DI PROCEDURA RDO SU MEPA 

 

Asse II Infrastrutture per l'istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 

10.8 – "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi" – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, 

laboratori di settore e per l'apprendimento delle competenze chiave. 

 

Progetto PON – 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-232 - “@pprendere digit@le”  

CUP: I46J15001590007    CIG: 68091120FB 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

mailto:ctic81200g@istruzione.it




  

  
  

     

 Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.ii.; 

  

VISTO il D.Lgs 50/2016 vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; 

  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

  

       VISTO 

 

 

 

        VISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

        VISTO 

il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

 

i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 16 giugno 2010, che modificano il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, per 

quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune disposizioni 

relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento  

europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 

concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 

luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 

dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di 

applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo e sul Fondo di coesione; 

 

il PON – programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C 

(2014) n. 9552 del 17 Dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

  

VISTO l’Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione 

di ambienti digitali, Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico – 10.8– “Diffusione della società della conoscenza nel 

mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 



  

  
  

     

 Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento 

chiave; 

 

VISTE le linee guida edizione 2016, nota prot. AOODGEFID n. 1588 del 13/01/2016 

“Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici 

di servizi e forniture”; 

  

VISTE le delibere degli OO.C.C. relative al Piano FESR – Ambienti Digitali; 

  

VISTA la nota autorizzativa  del MIUR prot. n. AOODGEFID/5876 del 30 marzo 2016 

che rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa per 

l’Istituto Comprensivo "G. Galilei" di Maletto;  

   

VISTA la delibera n.2 del Consiglio di Istituto, del 12/02/2016, di approvazione del 

Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2016; 

  

VISTO 

 

il decreto di assunzione a bilancio prot. 1565/3I del 19/04/2016;  

VISTA  

 

 

VISTO 

la delibera n.3 del C.I. del 20/06/2016 relativa alle modifiche al Programma 

Annuale  Esercizio Finanziario 2016; 

 

il Regolamento dell’attività negoziale della scuola,  approvato dal Consiglio di Circolo 

con delibera n. 3 del 30/10/2015; 

  

VISTA  

 

la nomina del progettista Melardi Carmelo, prot. n.3313/3I del 05/09/2016;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi/forniture sotto soglia di rilevanza comunitaria; 

RILEVATA 

 

 

    RITENUTO 

l’assenza, alla data odierna, di convenzioni Consip attive per la fornitura che 

si intende acquisire; 

 

di dover procedere all’acquisto delle forniture di cui al Progetto PON - 

10.8.1.A3-FESR PON-SI-2015-232 “@pprendere digit@le” moduli  

“segreteri@ digit@le” – “Aule 2.0”; 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

 



  

  
  

     

 Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento 

Art. 2 

L’avvio delle procedure di acquisizione di forniture sotto soglia di rilevanza comunitaria (ai sensi 

dell’art. 35 del D.Lgs 50/2016) per l’affidamento delle forniture previste dal progetto “ @pprendere 

digit@le”,  identificato con codice 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-232. 

 

Art. 3 

La selezione dell’operatore economico a cui affidare la fornitura avverrà mediante procedura 

negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi degli artt. 36 e 58 

del D.Lgs 50/2016.  

Art. 4 

Il valore della fornitura dei beni e dei servizi richiesti è quantificato in € 16.609,83 

(Sedicimilaseicentonove/83) IVA esclusa, così suddiviso: 

Aule 2.0     € 14.970,49 

Segreteri@ digit@le    €    1.639,34 

L’importo offerto dall’operatore economico dovrà essere comprensivo degli oneri per la 

sicurezza, derivanti dalla fornitura in oggetto. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi, 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50.  

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

D.lgs. 50/2016, secondo quanto stabilito nel disciplinare. 

Art. 6 

L’acquisizione avverrà tramite Richiesta di Offerta (RDO), mediante il portale di e-procurement 

www.acquistinretepa.it. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura, ai sensi dell’art.66 D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, 

saranno individuati mediante indagine di mercato tra quelli abilitati sul MEPA e in possesso dei 

prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento. 

Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nel disciplinare di gara, 

che sarà allegato alla procedura RdO MEPA. 

Art. 8  

La fornitura ed il servizio richiesti dovranno essere realizzati entro 20 giorni dalla stipula del 

contratto.  

La fornitura e l’installazione si intende chiavi in mano senza oneri accessori per l’istituzione 

scolastica.  

http://www.acquistinretepa.it/


  

  
  

     

 Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento 

Le ditte concorrenti potranno essere ammesse solo ove sottoscrivano un impegno a rispettare 

rigidamente i termini utili, in coerenza con la chiusura del progetto perentoriamente stabilita alla 

data del 31/10/2016.  

La ditta aggiudicatrice si assumerà la responsabilità di risarcire l'istituzione scolastica nel caso in 

cui, per proprio inadempimento, il progetto e il relativo finanziamento siano revocati.  

Inoltre, le ditte concorrenti saranno obbligate a sottoscrivere il Patto di Integrità e allegarlo 

all’offerta economica. 

Art. 9 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola 

offerta valida e giudicata congrua. 

Art. 10 

In presenza di offerte di due o più offerte uguali, l’Amministrazione appaltante procederà 

all’aggiudicazione mediante sorteggio. 

Art. 11 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006  e dell’art. 5 della legge 

n. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Biagia 

Avellina. 

Art. 12 

La presente determina è pubblicata in data odierna all’Albo pretorio e al sito web dell’Istituto 

all’indirizzo www.icmaletto.gov.it. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                 Prof.ssa Biagia Avellina 
  

                                                                                                          Firmato digitalmente da 

                                                                                                                      Biagia Avellina 

                                                                                                        Qualifica: Dirigente scolastico 

                                                                                                                I.C. Maletto 

 


		2016-09-21T13:40:50+0200




